
 

 

Prot. n.  27/4.1.m         Capua, 04/01/2017 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura negoziata relativa all’affidamento del 

servizio “Viaggi d’istruzione in Italia e all’estero a.s. 2016-17” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice degli appalti”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del Verbale n. 139 del 9/09/2016 relativa al  

Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori/servizi/forniture sotto le soglie 

comunitarie; 

VISTA la predisposizione del Programma Annuale 2017; 

VISTO il PTOF  triennio 2015/18; 

CONSIDERATO che non sono attive le convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio che si 

intende acquisire; 

VISTO che l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

RITENUTO adeguato esperire il procedimento mediante procedura negoziata previa comparazione 

di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto 

Legislativo n. 50/2016; 



CONSIDERATO che tutti i costi dei viaggi sono a carico delle famiglie degli alunni partecipanti 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di richiedere i preventivi per i viaggi d’istruzione di cui alla Tabella allegata (Allegato A), con 

l’emissione di apposita lettera d’invito rivolta agli operatori economici che manifesteranno il proprio 

interesse (Allegato B); 

la manifestazione d’interesse (modello Allegato B) dovrà essere inviata al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata: cetd130005@pec.istruzione.it o mediante raccomandata o brevi manu, entro 

e non oltre le ore 12.00 dell’11 gennaio 2017 (non farà fede il timbro postale) utilizzando, 

esclusivamente, il modello predisposto dall’istituzione scolastica, pena l’esclusione; 

nel caso le manifestazioni di interesse fossero superiori a sei, si prenderanno in considerazione, per 

la procedura negoziata, le prime sei, secondo l’ordine di arrivo nella posta certificata; 

nel caso le manifestazioni di interesse fossero inferiori a sei, si inviteranno, oltre i manifestanti 

interesse, altri operatori economici, ritenuti idonei al servizio, selezionati secondo il criterio della 

viciniorità, al fine di raggiungere il suddetto numero; 

il criterio di scelta del contraente per l’affidamento del servizio “viaggi d’istruzione in Italia e 

all’estero a.s. 2016-17”è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016, in base ai criteri determinati nella lettera 

d’invito; 

sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

1) essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e 

con le disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. (tracciabilità dei flussi); 

2) essere in possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del Decreto Legislativo 

n. 50/2016; 

3) essere regolarmente iscritto alla C.C.I.A.A. per l’oggetto di attività corrispondente all’oggetto 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 83, comma 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

4) essere in regola con i prescritti collaudi dei pullman eventualmente utilizzati; 

5) essere in regola con l’assolvimento di ogni altro obbligo, così come previsto dalla normativa 

vigente, specifica per il servizio richiesto; 

 

di indicare, ai sensi dell’art. 31 del  Decreto Legislativo n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 

del 7 agosto 1990, il sottoscritto Dirigente Scolastico prof. Giovanni Di Cicco, quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

i dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse all’oggetto di questo provvedimento 

saranno trattati dall’istituzione scolastica in conformità alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 

196/2003. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Di Cicco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

mailto:cetd130005@pec.istruzione.it

